
Quinta, 28 de Março de 2024 | ANO: 4 | Nº 749 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

extrato de contrato nº 118/2024 ............................................................................................................. 2
Extrato do Contrato  N° 119/2024 .......................................................................................................... 2
Extrato do Contrato  N° 120/2024 .......................................................................................................... 2
Extrato do Contrato  N° 121/2024 .......................................................................................................... 2
Extrato do Contrato  N° 122/2024 .......................................................................................................... 3
Extrato do Contrato  N° 123/2024 .......................................................................................................... 3
Extrato do Contrato  N° 124/2024 .......................................................................................................... 3

EXTRATO DE DISPENSA ................................................................................................................... 3
Extrato de Dispensa 003/2024 ................................................................................................................ 3

Página 1/5



Quinta, 28 de Março de 2024 ANO: 4 | Nº 749
ISSN 2764-1627 

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

EXTRATO DE CONTRATO

extrato de contrato nº 118/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº118/2024, CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO:

CLAUDIONOR PEREIRA LIMA. OBJETO: Aquisição de

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR

RURAL PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA

ESCOLAR das escolas de Educação Infantil e Fundamental

da Rede Pública Municipal de São Francisco do Brejão

(MA). VALOR TOTAL R$ 16.132,75 (dezesseis mil, cento

e trinta e dois reais e setenta cinco centavos), conforme

listagem a seguir: RESOLUÇÃO: CD/FNDE Nº 026/2013,

Lei n° 11.947/2009 e Lei nº 14.133/21. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 12.306.0003.2-016 - Manutenção do

Programa de Alimentação Escolar – PNAE 3.3.90.30 –

Material de Consumo São Francisco do Brejão (MA), 11 de

Março de 2024. GERALDO MARINHO DA SILVA

LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: pzjkt3tsfv20240328120317

Extrato do Contrato N° 119/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº119/2024, CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO:

ALINE BANDEIRA DOS SANTOS. OBJETO: Aquisição

de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR

RURAL PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA

ESCOLAR das escolas de Educação Infantil e Fundamental

da Rede Pública Municipal de São Francisco do Brejão

(MA). VALOR TOTAL R$ 39.910,00 (trinta e nove mil,

novecentos e dez reais) RESOLUÇÃO: CD/FNDE Nº

026/2013, Lei n° 11.947/2009 e Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.306.0003.2-016

-Manutenção do Programa de Alimentação Escolar – PNAE

11 de Março de 2024. GERALDO MARINHO DA SILVA

LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: 1lfmpplsc4q20240328120334

Extrato do Contrato N° 120/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº120/2024, CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO:

ARTHUR MOREIRA DA SILVA. OBJETO: Aquisição de

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR

RURAL PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA

ESCOLAR das escolas de Educação Infantil e Fundamental

da Rede Pública Municipal de São Francisco do Brejão

(MA). VALOR TOTAL R$ 38.338,33 (trinta e oito mil,

trezentos e trinta e três reais trinta e três centavos),.

RESOLUÇÃO: CD/FNDE Nº 026/2013, Lei n°

11.947/2009 e Lei nº 14/133/21. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 12.306.0003.2-016 - Manutenção do

Programa de Alimentação Escolar – PNAE 3.3.90.30 –

Material de Consumo. São Francisco do Brejão (MA), 11

de março de 2024. GERALDO MARINHO DA SILVA

LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: adluq4jospf20240328120306

Extrato do Contrato N° 121/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO 121/2024, CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO:

DORIVAN SILVA SOUSA. OBJETO: Aquisição de

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR

RURAL PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA

ESCOLAR das escolas de Educação Infantil e Fundamental

da Rede Pública Municipal de São Francisco do Brejão

(MA). VALOR TOTAL R$ 38.293,00 (trinta e oito mil,

Página 2/5



Quinta, 28 de Março de 2024 ANO: 4 | Nº 749
ISSN 2764-1627  

duzentos e noventa e três reais) RESOLUÇÃO: CD/FNDE

Nº 026/2013, Lei n° 11.947/2009 e Lei nº 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.306.0003.2-016 -

Manutenção do Programa de Alimentação Escolar – PNAE

3.3.90.30 – Material de Consumo. São Francisco do Brejão

(MA), 11 de março de 2024. GERALDO MARINHO DA

SILVA LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: g59flfwlwa20240328120331

Extrato do Contrato N° 122/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº122/2024, CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO:

JOSEFA MARIA DA SILVA BARROS. OBJETO:

Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR

FAMILIAR RURAL PARA COMPOR O CARDÁPIO DA

MERENDA ESCOLAR das escolas de Educação Infantil e

Fundamental da Rede Pública Municipal de São Francisco

do Brejão (MA). VALOR TOTAL R$   39.106,67 (trinta e

nove mil, cento e seis reais e sessenta e sete centavos),

RESOLUÇÃO: CD/FNDE Nº 026/2013, Lei n°

11.947/2009 e Lei nº 14.133/21. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 12.306.0003.2-016 - Manutenção do

Programa de Alimentação Escolar – PNAE 3.3.90.30 –

Material de Consumo São Francisco do Brejão (MA),11 de

Março de 2024. GERALDO MARINHO DA SILVA

LEMOS  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: yzz1kmyr9di20240328120308

Extrato do Contrato N° 123/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº123/2024, CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO:

WYRISLENE LIMA DE SOUSA. OBJETO: Aquisição de

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR

RURAL PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA

ESCOLAR das escolas de Educação Infantil e Fundamental

da Rede Pública Municipal de São Francisco do Brejão

(MA). VALOR TOTAL R$ 39.994,17 (trinta e nove mil,

novecentos e noventa e quatro reais, dezessete centavos)

RESOLUÇÃO: CD/FNDE Nº 026/2013, Lei n°

11.947/2009 e Lei nº 14.133/21. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 12.306.0003.2-016 - Manutenção do

Programa de Alimentação Escolar – PNAE 3.3.90.30 –

Material de Consumo São Francisco do Brejão (MA), 11 de

Março de 2024. GERALDO MARINHO DA SILVA

LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: ylntffg8mo620240328120340

Extrato do Contrato N° 124/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO Nº 124/2024, CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO. CONTRATADO:

WAGNER FILHO FREIRES DA SILVA. OBJETO:

Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR

FAMILIAR RURAL PARA COMPOR O CARDÁPIO DA

MERENDA ESCOLAR das escolas de Educação Infantil e

Fundamental da Rede Pública Municipal de São Francisco

do Brejão (MA). VALOR TOTAL R3.433,33 (três mil,

quatrocentos e trinta e três reais e trinta e três centavos),

RESOLUÇÃO: CD/FNDE Nº 026/2013, Lei n°

11.947/2009 e Lei nº 14.133/21. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 12.306.0003.2-016 - Manutenção do

Programa de Alimentação Escolar – PNAE 3.3.90.30 –

Material de Consumo. São Francisco do Brejão (MA), 11

de Março de 2024. GERALDO MARINHO DA SILVA

LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: 1rgsapqkzy220240328120337

EXTRATO DE DISPENSA

Extrato de Dispensa 003/2024

  ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

Página 3/5



Quinta, 28 de Março de 2024 ANO: 4 | Nº 749
ISSN 2764-1627  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE

VIDRAÇARIA CONTRATADO: FRANCISCO CARLOS

SOUSA DO VALE. VALOR DO CONTRATO: R$

49.846,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e seis

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0006.2-159

Manutenção da Sec. Mul. Planejamento Adm. e Finanças

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

VIGÊNCIA: 12 MESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Art. 75, I, da lei 14.133/21, atualizada pelo Decreto Federal

nº 11.317/2022. SAÕ FRANCISCO DO BEJÃO (MA), 22

de março de 2024. MIRIAM BRANDÃO SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

FINANCIA E PLANEJAMENT

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: so7agqyofj20240328120359

Página 4/5



Quinta, 28 de Março de 2024 ANO: 4 | Nº 749
ISSN 2764-1627 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	EXTRATO DE CONTRATO
	extrato de contrato nº 118/2024
	Extrato do Contrato  N° 119/2024
	Extrato do Contrato  N° 120/2024
	Extrato do Contrato  N° 121/2024
	Extrato do Contrato  N° 122/2024
	Extrato do Contrato  N° 123/2024
	Extrato do Contrato  N° 124/2024

	EXTRATO DE DISPENSA
	Extrato de Dispensa 003/2024



